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گزارش خبرنگار «شرق»  از اقلیم کردستان عراق

برخورد فرصت طلبانه
 مخالفان دولت  

طرز برخورد اجزای گوناگون 
ساختار رسمی کشورمان با 
مسائل متعدد و به غایت پیچیده 
کشور، گاه مایه حیرت و شگفتی 
می شود. ایران بیش از هر دوره 

تاریخی دیگری نیازمند بسیج ظرفیت های فکری 
و هم ترازکردن همه توانایی ها برای حل وفصل 
معضلات است. اما عملا مشاهده می کنیم که 
مسیری دقیقا معکوس طی می شود. کاستی هایی 
که اگر با انواع مشابه خود در حوزه های دیگر گره 
بخورد، می تواند امنیت ملی و تمامیت ارضی کشور 
را تحت تأثیر قرار دهد که دستمایه رقابت های مخرب 
و ضدتوسعه ای در میان جویندگان قدرت شده است. 
واقعیت این است که باید تا اوضاع از شرایط کنونی 
نابسامان تر نشده، در سطوح بالای کشور فکری به 
حال آن شود. نگرانی اصلی آنجاست که انباشت 
معضلات اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
به نقطه ای برسد که حل وفصل درصد قابل قبولی از 
آنها ناممکن شود و پیچیده و گسترده ترشدن مسائل، 
مسیرهای اصلاح و بهبود را حتی از سطوح کنونی 
پرهزینه تر کند. یک مسئله بنیادی در این زمینه، به 
طرز نگرش مسلط در برخوردهای سیاست زده 
کنونی مربوط می شود، جایی که همه کسانی که به 
گونه ای در شکل گیری و پیچیده تر شدن این مشکلات 
سهم درخوراعتنایی دارند، همگی نوک پیکان را 
متوجه قوه مجریه می کنند. این در زمره بدیهیات 
اولیه حکومت داری است که وقتی کشوری با مشکل 
رو به روست، به  هیچ وجه نمی توان آن را صرفا و 
منحصرا با یک عامل توضیح داد یا با یک ابزار از 
عهده حل وفصل آن برآمد. نکته دوم آن است که 
تفکیک وجوه گوناگون حیات جمعی، یک تفکیک 
اعتباری و قراردادی است و در واقع، همه وجوه 
حیات جمعی انسان با درهم تنیدگی کامل، با یکدیگر 
پیوند دارند. برای مثال هنگامی که یک مسئله 
اقتصادی یا اجتماعی برملا می شود، این دقیقا 
به معنای آن است که کل سیستم از کارکرد های 
مناسب فاصله گرفته است؛ بنابراین در طرز نگرش 
و طرز قاعده گذاری و تمهید امکانات اجرائی برای 
حل وفصل آن نیز باید این وجه روشن را در نظر 
گرفت. آنچه در چند روز گذشته در زمینه برملاشدن 
بخش های فاجعه آمیز و رقت برانگیز گسترش و 
تعمیق فقر، نابرابری و آسیب های اجتماعی در 
حاشیه تهران در رسانه ها انعکاس یافته است، 
علی الاصول باید برانگیزاننده کل نظام تصمیم گیری 
و تخصیص منابع ملی باشد؛ به گونه ای که از یک 
سو نقش کوتاهی و سهل انگاری های پیشین در 
این مسئله مشخص شود و از سوی دیگر چگونگی 
هماهنگ سازی همه توانایی ها و ظرفیت های فکری 
و اجرائی برای حل وفصل آن در دستور کار قرار 
گیرد. اما آنچه عملا مشاهده می شود آن است که 
به قاعده منطق رفتاری مسلط در یک رفتار رانتیر، 
نوعی مسابقه فرار به جلو و فرافکنی و مطالبه گری 
به جای پاسخ گویی در بین برخی مخالفان دولت 
مشاهده می شود. آنهایی که امروز به ناحق همه 
گرفتاری های کشور را از قوه مجریه مطالبه می کنند، 
لابد می دانند که تنها در فاصله سال های ۱۳۸۵ 
تا ۱۳۹۰، یعنی زمانی که از یک سو کشور در قله 
درآمدهای نفتی تجربه شده در تاریخ اقتصادی ایران 
قرار داشت و از سوی دیگر هنوز تحریم ها شدت پیدا 
نکرده بود، براساس گزارش های رسمی منتشرشده 
در دولت احمدی نژاد، کسری بودجه خانوارهای 
ایرانی چهارونیم برابر افزایش یافته بود.  همچنین به 
گواه اسناد رسمی دیگري شاخص فلاکت در ماه های 
پایانی دولت قبلی معادل دو برابر مقدار این شاخص 

در ماه های پایانی دولت اصلاحات بوده است. 

سرمقاله

فرشاد مؤمنى . اقتصاددان
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حرف اول

چای؛ هنوز خستگی می زداید

کاشف السلطنه، شاهزاده قاجار 
و کنسول ایران در هندوستان که 
حدود یک  قرن پیش وقتی مقداری 
بذر و دو هزار اصله نهال چای را به 
آورد، شاید هرگز فراگیرشدن  ایران 
این گیاه سحرآمیز را پیش بینی نمی کرد. اما اکنون 
سال های زیادی است که چای این مونس تنهایی و 
هم نشین مجالس انس مردم ما، از چین خستگی ها 
کاسته و حلقه پیوند دل هایی شده که از نوشیدن در 
شادی ها، شادتر شده و در عزاها از آن تسلی می گیرند. 
واردات چای بدون تردید یکی از پرسودترین تجارت ها 
( حدود ۶۰۰، ۷۰۰ میلیون دلار در سال) و درحقیقت 
یکی از اصلی ترین عوامل بازدارنده توسعه و پایداری 
تولید این محصول در داخل کشور به شمار می آید. 
درآمد خالص یک هکتار باغ چای در سال جاری 
با احتساب میانگین پنج تن برداشت، کمتر از پنج 
میلیون تومان برآورد شده است. کشت و صنعت 
چای در خلال دهه های گذشته به دلیل افت وخیز های 
پرشماری که بود، در نابودی کامل قرار گرفت؛ اما در 
دولت یازدهم و البته در کانون و محور توجه وزارت 
جهاد کشاورزی روزنه هایی از امید پدید آمد. خرید 
تضمینی برگ سبز چای و پرداخت یارانه ۶۲ درصدی 
برای خریداری برگ سبز چای از باغداران و اقدامات 
زراعی نه چندان کاملی که انجام گرفته، در افزایش 
حدود ۳۰ درصدی تولید برگ سبز چای تاکنون نمایان 

شده است. 
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روایت ضرغامی از فرصتی که به احمدی نژاد داده شد 
۲۰ دقیقه وقت اضافي مناظره ۸۸

گروه سیاست: یک  بام  و دو هوای 
صداوسیما روز گذشته خودش را یک بار 
دیگر در سخنان عزت االله ضرغامی نشان 
داد، وقتی که رئیس سابق، به باشگاه 
خبرنگاران جوان از مقاومت در برابر پخش 
گزارش صدروزه حسن روحانی گفت و در 
مقابل از موافقت با دادن وقت اضافی 
۲۰ دقیقه ای به احمدی نژاد در جریان 
مناظره های سال ۸۸ دفاع کرد. رئیس سابق 
صداوسیما، روز گذشته اشارات مفصلی به 
ماجرای مناظره های انتخاباتی سال ۸۸ 
داشت. او اعتراف کرد افراد بسیار زیادی 
در مناظره ها مورد اتهام قرار گرفته بودند 
و در مقابل از صداوسیما حق پاسخ گویی 

می خواستند اما این حق به آنها داده نشد.  ضرغامی 
با اشاره به پیش بینی شورا برای دادن وقت اضافی به 
احمدی نژاد پیش از مناظره کروبی و موسوی گفت: 

«اگر در مناظره آخری، آن دو نفر اتهاماتی 
را نسبت به دو نفر قبلی که دیگر زمینه ای 
برای مطرح کردن اظهارات خود ندارند، 
مطرح کنند، قطعا اثر منفی خواهد داشت 
بنابراین شورا تصمیم گرفت این قانون 
را تصویب کند تا چاره ای باشد برای این 
موضوع، این مورد درباره آقای احمدی نژاد 
هم صادق بود، به همین دلیل، هنگامی که 
شورا جمع بندی کرد، دید که باید آقای 
احمدی نژاد ۲۰دقیقه بیاید و صحبت کند. 
من شخصا با آقای احمدی نژاد صحبت 
کردم و از وی تقاضای فردی کردم که اگر 
شما از این ۲۰ دقیقه خود استفاده نکنید، 
شاید بهتر باشد اما این حق قانونی آقای 
احمدی نژاد بود و وی هم قبول نکرد و گفت که من 
باید از این ۲۰ دقیقه ای که حقم است، استفاده کنم.   
                          ادامه در صفحه ۲

دولت قبل، دریاچه ارومیه 
را  امنیتی کرد

رضا کیانیان:

عبدالحسین طوطیایى 
پژوهشگر کشاورزى
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«هیچ وقت یک ایرانی را تهدید نکن». این جمله 
تیم هسته ا  ی ایران، در اثنای مذاکرات زیاد زبان به زبان 
چرخید. این معنا هنوز کاربرد دارد؛ امروز در قالبی 
دیگر. «ما گروگان واردات گاز از ترکمنستان نخواهیم 
شد». اینکه در اوج سرما، مقامات ترکمنستان، ایران را 
با قطع صادرات گاز تهدید کنند، به هیچ وجه پذیرفتنی 
نیست. مردم، حالا زمان آن رسیده است تا «غیرت 

ملی» مان را نشان دهیم. چرا؟ چگونه؟

۱- زمستان چند سال پیش، مقامات ترکمنستان 
با تهدید قطع گاز، رقم ۴۰ دلاری را به ۳۶۰ دلار 
در هر هزار مترمکعب رساندند. بی  منطق بازار. 
بی مهری ترکمنستان در به خطر انداختن صادرات گاز 
به ایران و سرد شدن شمال کشور تجربه شده بود. 
پیش مذاکره کنندگان آن روزها، ناچار رقم ترکمن ها 
را پذیرفتند؛ تا تحریم شدیم. بعد هم با شرایطی تازه 
قیمت خرید گازمان پایین آمد و به طور مرتب پول 
ترکمن ها را دادیم. ترکمنستان حالا به بهانه تسویه 
مابه التفاوت قیمت گازی که در دوره تحریم پرداخت 
نشده، یك میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار از ایران پول 
می خواهد. در همان دهه ۸۰ یک بار نوشتم: «فعلا 
کریسمس مبارک آقای اوف!». حالا ترکمنستانی ها 

فشار آورده اند که اگر این پول نرسد، از روز شنبه 
صادرات گاز به ایران را قطع می کنند.

۲-  هیئت مذاکره کننده ایران به سرپرستی معاون 
وزیر نفت در امور گاز، الان در عشق آباد مشغول 
مذاکره اند. ایران روزانه حدود ۱۵ میلیون متر مکعب 
از ترکمنستان گاز وارد می کند که حدود پنج  میلیون 
متر مکعب آن مخصوص سوآپ است. در نظر داشته 
باشید ایران روزانه حدود ۷۰۰ میلیون متر مکعب گاز 
تولید و مصرف می کند. میزان گاز وارداتی از ترکمنستان 
در مقایسه با تولید کشور ناچیز است؛ اما این ۱۰ 
میلیون متر مکعب، در زمستان برای مناطق شمالی 
کشور اهمیت دارد. عمده تولید گاز کشور در جنوب و 
بخشی هم در مناطق مرکزی است. با بالا رفتن مصرف 

در زمستان، گاز کمتری به شمال کشور می رسد. به 
همین دلیل، واردات گاز ترکمنستان می تواند به تأمین 
گاز شمال ایران کمک مؤثری کند. ترکمستان از همین 

نقطه می خواهد «باج» بگیرد.
۳-  وزارت نفت تصمیم خود را گرفته است تا 
این باج را به ترکمنستان ندهد. نظر وزارت نفت این 
است که اگر ترکمن ها شکایتی دارند، به حکمیت 
و دادگاه بروند. هر حکمی از آنجا بیرون بیاید، ایران 
خواهد پذیرفت. وزارت نفت کشور آن قدر به درستی 
استدلالش اعتقاد دارد که مطمئن است ترکمن ها 
عدد بسیار کوچک تری از ادعای خود از دادگاه بیرون 

خواهند آورد. 
ادامه در صفحه ۲

یادداشت

گروگان واردات گاز نمی شویم

 مگر  یک نفر مي تواند به تنهایی ۳ میلیارد دلار به جیب بزند؟
روحاني درباره گورخواب  ها: چه کسی مي تواند  پناه بردن به قبر   را   تحمل کند

 رضا زندي
 روزنامه  نگار

مراسم چهلم مرحوم آیت االله موسوی اردبیلی، 
روز گذشته در کانون توحید برگزار شد. این مراسم را 
انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه ها، مجمع مدرسین 
حوزه علمیه قم، انجمن اسلامی جامعه پزشکی ایران 
و انجمن اسلامی معلمان ایران برگزار کرده بودند. 
علی مطهری، محمد سروش محلاتی، علی شکوری راد 
و نجفقلی حبیبی درباره ویژگی های اخلاقی و 
عرفانی شخصیت مرحوم آیت االله  موسوی اردبیلی به 
سخنرانی پرداختند. به گزارش ایلنا «علی مطهری» 

نایب رئیس دوم مجلس شورای اسلامی در این مراسم، 
درباره ویژگی های آیت االله موسوی اردبیلی گفت: 
«ایشان اعتدالی بود که نه دچار تحجر شد و نه دچار 
روشنفکری های بیجا. از سوی دیگر ایشان خدمات 
فرهنگی، اجتماعی و سیاسی از جمله مدارس مفید، 
دانشگاه مفید، مسجد امیرالمؤمنین و کانون توحید 
داشت که همه اینها آثار خوبی برای جامعه ما دارد». 
او با اشاره به جلسات شهید مطهری در کانون توحید 
و مسجد امیرالمؤمنین، گفت: «پدرم پس از پایان یکی 

از جلسات دوره های شناخت در همین کانون توحید 
در راه برگشت و در حالی که همراه شهید باهنر بودند، 
به دست نیروهای ساواک دستگیر و به ایشان اعلام 
شد که شما ممنوع المنبر هستید. ایشان گفت من منبر 
نرفتم و کلاس درس بود که به او گفتند کلاس درس 
هزار نفری ما ندیدیم». مطهری به بیان خاطره ای از 
پدرش و آیت االله موسوی اردبیلی پرداخت و گفت: «به 
یاد دارم یک شب که مرحوم منتظری، مرحوم بازرگان و 
مرحوم موسوی اردبیلی چند روز قبل از انقلاب دور هم 

جمع شده بودند که در این حین خبر دادند عده ای از 
گروه های چپ می خواهند به زندان قصر حمله کنند. 
مرحوم پدر گفتند ما برویم جلوی اینها را بگیریم. من 
راننده بودم و به آنجا رفتیم. سکویی درست کردند و 
قرار شد آقای بازرگان و خودش که شناخته شده تر 
بودند، جلو بیایند و برنامه کمونیست ها را برهم بزنند». 
او با بیان اینکه انقلاب اسلامی نشان داد نیروی پنهانی 

به نام روحانیت در جامعه ما وجود دارد...
ادامه در صفحه ۲ 

علی مطهری در مراسم چهلم آیت االله موسوی اردبیلی:
شهید مطهرى اصرار داشت روحانیون پست دولتى نگیرند


